C'est de cette retraite, dont le lieu précis nous est demeuré inconnu, que sont écrites une bonne partie des lettres de saint Cyprien. Ce sont les plus touchantes, celles qui, selon la remarque de M^r Freppel⁴, font le mieux revivre sous nos yeux le drame sanglant des persécutions.

« Pour trouver quelque chose de comparable dans la littérature des premiers siècles, ajoute l'éminent auteur, il faut lire ces lettres si pleines d'onction et de tendresse que Athanase, exilé au fond des Gaules, écrivait au peuple d'Alexandrie. Cyprien a l'œil à tout ; pas de besoin auquel il ne cherche

¹ Voir l'ép. 55, au pape Corneille, que nous lisons dans le vol. de la *Rhétorique* ; voir aussi, dans l'ép. 14 au clergé romain, que nous citons, plus bas : *Cum me clamore violento frequenter populus flagitasset...*

² *Cum autem persequantur vos in civitate ista, fugite in aliam.*

(Matth., x, 23.)

³ C'est la conduite que tinrent vers le même temps deux autres illustres évêques, saint Grégoire le Thaumaturge et saint Denys d'Alexandrie.

⁴ *Ubi supra*, 8^e leçon.

à subvenir ; pas de désordre qu'il ne s'efforce de réprimer : joies et douleurs, tout ce qui affecte son Église trouve de l'écho dans son cœur, et il y répond aussitôt par une de ces pièces où s'épanche son âme attristée ou ravie. »

Voici la première lettre datée de l'exil : elle est adressée aux prêtres et aux diacres de Carthage.

Cyprianus presbyteris et diaconis, fratribus carissimis, salutem.

Saluto vos incolumis per Dei gratiam, fratres carissimi, lætus quod circa¹ incolumitatem quoque vestram omnia integra esse cognoverim. Et quoniam mihi interesse nunc non permittit² loci condicio, peto vos³ pro fide et religione vestra fungamini illic et vestris partibus et meis, ut nihil vel ad disciplinam vel ad diligentiam⁴ desit. Quantum autem ad sumptus suggerendos, sive iis qui, gloriosa voce Dominum confessi⁵, in carcere sunt constituti, sive iis qui pauperes et indigentes laborant et tamen in Domino⁶

¹ *Circa*, « au sujet de. » — « Depuis Quintilien, cette prép. s'emploie pour rendre des idées qu'exprime en grec la prép. κατό; elle se substitue dans une foule de locutions aux mots *in, de, ad, erga*, qui suffisaient aux écrivains de la bonne époque. » (Gœlzer, *Lat. de saint Jérôme*, p. 332.)

² *Permitto* ou « *concedo alicui facere aliquid* » est une construction rare, quoique classique. (Riemann, *Synt. latine*, § 180, a, 1^o.)

³ *Petere* avec l'acc. de la personne, par imitation du grec αἰτεῖν τινά, est une tournure insolite et incorrecte, qui de la Vulgate est passée dans les auteurs ecclésiastiques. Quant à l'emploi du simple subjonctif : *peto fungamini*, c'est une construction familière que les meilleurs auteurs se permettent quelquefois avec *petere* et les autres verbes de sens analogo. Notre auteur va employer, au commencement du paragraphe suivant, la tournure régulière *peto ut*. (Cf. Riemann, §§ 185

et 191.)

⁴ *Vel... vel*, qui, dans la langue classique, a toujours le caractère disjonctif, est devenu, dans la langue post-classique, une simple conjonction copulative, équivalente à *et... et*. On peut en dire autant de *sive... sive*, que notre auteur va employer dans la phrase suivante.

⁵ *Dominum confiteri* : ces mots réclameraient après eux, dans la langue classique, une proposition subordonnée, telle que : *esse verum Deum*, etc. Mais la langue chrétienne a employé la formule absolue *confiteri Dominum, Christum, fidem*, etc., ou tout simplement *confiteri*, en sous-entendant l'objet, et en donnant à ce mot, qui, dans le langage classique, désigne l'aveu d'une faute, un sens glorieux et héroïque. Même observation pour les dérivés *confessio, confessor*; pareillement pour les mots *credere, fides, fidelis*, etc., et pour les mots opposés *negare, negator*, etc.

⁶ *In Domino* : hébraïsme. Dans

perseverant, peto nihil desit, cum summula omnis quæ redacta est illic sit apud clericos ¹ distributa propter ejusmodi casus, ut habere plures unde ² ad necessitates et pressuras ³ singulorum operari possint.

Peto quoque ut ad procurandam quietem sollertia et sollicitudo vestra non desit. Nam, etsi fratres ⁴ pro dilectione sua cupidi sunt ad ⁵ conveniendum et visitandum confessores bonos ⁶, quos illustravit jam gloriosis initiis divina dignatio ⁷, tamen caute hoc, et non glomeratim, nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum, ne ex hoc ipso invidia concitetur et introeundi aditus denegetur, et, dum insatiabiles multum volumus,

la Vulgate, et par suite dans la langue ecclésiastique, la prép. *in* s'emploie, comme la prép. correspondante en hébreu, pour exprimer une foule de rapports divers, le moyen, l'instrument, le but, la fin, le point de vue, etc., et peut, selon les cas, se traduire par les mots « par, au moyen de, pour, avec », etc. etc.

¹ *Apud clericos*, pour *clericis*. *Clericus*, adj. pris substantivement, « clerc, » et *clerus*, « clergé » (de *κληρος*, « sort, » et par suite « portion d'héritage »), parce que, selon le mot de saint Jérôme à Népotien, le clerc est l'héritage du Seigneur et que le Seigneur est son héritage. Mais le nom de « clercs » désigne plus spécialement les membres du clergé appartenant aux ordres inférieurs. Nous voyons, par la formule usitée encore aujourd'hui dans l'ordination des « portiers », que les fonctions de trésoriers leur étaient confiées.

² *Unde possint*. Les adverbés relatifs *ubi*, *quo*, *unde*, *qua*, s'emploient très bien pour le pronom relatif avec une préposition. Quant à la syntaxe de la phrase, se rappeler que les prop. relatives mar-